〔付記〕本稿は在地の政治的利害の結節点としての列聖の国制的意義の解明を目的とした「SPS科研究費研究プロジェクト（課題番号20K01068）「中世盛期の西南フランスにみる列聖の国制的意義」の研究成果の一部である。

註

- 1 F. Arbellot, *Vie de S. Léonard, solitaire en Limousin*, Paris, 1883; B.Barrière (dir.), *Saint Léonard de Noblat*, Limoges, 1995.
- 2 Y. Chiron, *Enquête sur les béatifications et les canonisations*, Paris, 2011.
- 3 聖レオナルドの伝記は複数の版が存在する。Cf. Société des Bollandistes(éd.), *Bibliotheca hagiographica latina antiquae et mediae aetatis*, K-Z, vol.III, Brussels, 1900-1901. 本稿で取り上げるのは、その最初に編纂された伝記である。他と区別するため本稿では『聖レオナルド第一伝記』と表記する。Société des Bollandistes (éd.), *Vita S. Leonardi Nobiliacensis, Acta Sanctorum Bollandiana* (Nov.) 3, Brussels, pp.149-155. ドイツ語版 Vita への略記である。
- 4 中世初期までは聖人伝の希少な写本を手にとって読むことのできるものは、特権的な読者であったが、一二世紀にグレゴリオ会士ヤコブス・デ・ヴォラギネが説教のために聖人伝の抜粋の書『黄金伝説』*Legenda aurea*を編纂して以降、聖人伝は少なくとも聖職者の世界ではかなり身近な存在となった。イエズス会創設者イグナチウス・デ・ロヨラの靈感源となったのは、『黄金伝説』の靈的読書であったことはよく知られている。
- 5 Cf. Vita. prologus.
- 6 列聖手續きについては、ルートヴィヒ・ヘルトリング(渡邊浩訳)「翻訳 ルートヴィヒ・ヘルトリング(イエズス会)『列聖手續きの歴史に関する諸問題』」『紀要』第一九号、藤女子大学キリスト教文化研究所、二〇二〇年、一七―四九頁参照。
- 7 R.landes, *Between Aristocracy and Heresy: Popular Participation in the Limousin Peace of God, 994-1033*, dans T.Head, R. Landes(ed.), *The Peace of God : social violence and religious response in France around the year 1000*, Ithaca, NY, 1992, pp.184-218.
- 8 R.limouzin-Lamothe, *Le diocèse de Limoges des origines à la fin du Moyen âge*. (Collection d'histoire des diocèses de France publiée sous la direction de l'abbé Jarry) Strasbourg-Paris, 1951; M. Aubrun, *L'ancien diocèse de Limoges des origines au milieu du xie siècle*, Clermont-Ferrand, Institut d'Études du Massif Central, 1982.
- 9 拙稿『聖レオナルド伝』(一一世紀前半)の成立・神の平和運動とのかかわり』『愛大史学・日本史学・世界史学・地理学』第三〇号、二〇二一年、五五―七八頁に所収。

- 10 上掲論文参照。
- 11 アウグスティヌス (服部英次郎、藤本雄三訳) 『神の国』 (五) 岩波文庫、一九九一年、四一四-四一五頁。
- 12 前掲書、四一五頁。
- 13 Igitur quia lux latere in tenebris nequit, sicut dixit Scriptura, et non potest abscondi civitas super montem posita, licet sanctus Dei multitudinem populi aufugerit et solitariam vitam, sicut saepe propalatum est, adamaverit, tamen quia gloriosus est Deus in sanctis suis et per eos in gentibus facit mirabilia, divina instigatione conveniebant ad eum infinita debilium agmina; (Vita.Ch.11)
- 14 quae per suum fidelem curabat omnipotentis Dei gratia. Extendebatur etenim nomen sanctitatis eius per totam Aquitaniam, nec minus per omnem Britanniam, transgrediens etiam adusque Germaniam. (Vita.Ch.11)
- 15 Tu enim per sacratissimum os filii tui domini nostri Iesu Christi duodecim apostolis ceterisque fidelibus christianis inquiringis promisisti: Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis; (Vita.Ch.7)
- 16 in cuius nomine te, Deus Pater, cum Spiritu sancto invoco et ad exaudiendam vocem deprecationis meae solita clementia, qua me semper exaudis, quatenus velox et exaudibilis adsis, suppliciter obsecro. (Vita.Ch.7)
- 17 qui etiam, cooperante Spiritu sancto, de sinu tuo misisti Filium tuum ad intemeratae virginis uterum, ut in ea Deus fieret homo et humana lege in praegnantis lateret domo atque etiam post novem mensium legitimum numerum, matre virgine pariente velut e thalamo procedens nascendo virginis relinqueret uterum; (Vita.Ch.7)
- 18 peto itaque, omnipotens Pater, per unicum Filium tuum simulque etiam per Spiritum sanctum, ut huic prae angustia pariendi ingemiscenti reginae superveniat tuae pietatis auxilium, quatenus ab instanti periculo liberta possit nobiscum glorificare nomen tuum, quod est benedictum in saecula saeculorum. (Vita.Ch.7)
- 19 Intret oratio mea in conspectu tuo; inclina aurem tuam, piissime, ad preces meas. (Vita.Ch.7)
- 20 Nam divina Misericordia interventu dilecti sui Leonardi moribundae reginae ilico subvenit et nascente, quam in utero habebat, prole, ab omni languor liberam esse praecepit. (Vita.Ch.8)

- 21 Tunc rex omnesque milites sive famuli eius tetenderunt manus ad caelum et benedixerunt omnipotentem Deum, qui per servum suum Leonardum tam insigne dignatus est operari miraculum. (Vita.Ch.8)
- 22 In qua quidem ecclesia divina fiunt miracula: nam caeci illuminantur, leprosi mundantur, paralytici sanantur, varique hominum languores per intercessionem eius ibidem curantur: praestante domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen. (Vita.Ch.14)
- 23 『愛大史学：日本史学・世界史学・地理学』第三〇号、二〇二一年、五五―七八頁。
- 24 教皇権による列聖については大まかな全体像がまとめられている。 Cf. G. Fontanini, *Codex Constitutionum quas summi pontifices ediderunt in solenni canonizatione sanctorum a Johanne XV. ad Benedictum XIII. sive ab A. D. 993 ad A. D. 1729. Rom camera apostolica. Rome. 1729*. 一方で目下のところ司教権による列聖（聖人認定）については諸事例に関する個別研究に依拠するほかなく。
- 25 古典的な研究としては、A. Vauchez, *La sainteté en Occident aux derniers siècles du Moyen Âge (1198-1431)*, Rome, École française de Rome, 1981. 模範としての聖人伝という古典的なテーマだけでなく、今日では多様な問題意識の下に聖人伝史料が活用されるようになった。